



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO				
Ite m	Código CATM AT / CATS ER	Descrição	Unid ade	Qtde.
1.		Massinha de modelar caixa com 12 unidades	CX	6
2.		Kit amoeba com 12 unidades	KIT	4
3.		Lança bolha de sabão a pilha	UN	2
4.		Bola suíça 65cm, suporte até 300kg, PVC	UN	2
5.		Jogo lince de tabuleiro	UN	1
6.		Piscina de bolinhas 1x1 com cercado 1x1 e 1000 bolinhas	UN	1
7.		Gangorra cavalinho	UN	1
8.		Almofadas impermeáveis, fibras siliconadas macias, 30x40cm	UN	4
9.		Tatame EVA, tamanho 50x50cm, espessura 20mm, cor azul, formato placa	UN	6

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública, Pesquisa direta com fornecedores.

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto no art. 5º. [...]

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a fornecedores.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes)

RESULTADO DE PESQUISA

Item	Preços Encontrados				
	1.	9,16	9,17	9,00	8,50
2.	162,89	162,00	160,00	-	-
3.	50,00	47,00	65,55	54,90	-
4.	130,00	150,00	150,00	132,90	-
5.	81,19	70,00	100,00	72,90	-
6.	289,00	292,00	289,33	276,00	-
7.	131,66	131,66	150,00	125,90	-
8.	88,30	80,00	88,30	60,00	-
9.	120,75	120,00	120,75	115,90	-
HOUVE DESCARTE DE PREÇO?	Não				

Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
1.	8,80	6	CX	52,83
2.	161,63	4	KIT	646,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

3.	54,54	2	UN	109,08
4.	138,11	2	UN	276,23
5.	78,33	1	UN	78,33
6.	283,05	1	UN	283,05
7.	131,83	1	UN	131,83
8.	72,76	4	UN	291,06
9.	118,20	6	UN	709,20

Bom Sucesso-MG, 20 de maio de 2024



ALESSANDRO CRISTIAN SILVA MACHADO
Chefe Div. De ADM e Materiais – 23.653

ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

BOM SUCESSO-MG

CNPJ: 182.443.680.001-60

IE: ISENTO

TELEFONE: (35) 38413153

DESCRIÇÃO	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL
MASSINHA	6	8,5	51
KIT AMOEBA	48	14,5	696
LANÇA BOLHA DE SABÃO	2	54,9	109,8
BOLA SUIÇA	2	132,9	265,8
JOGO LINCE DE TABULEIRO	1	72,9	72,9
PISCINA DE BOLINHAS	1	276	276
GANGORRA CAVALINHO	1	125,9	125,9
ALMOFADAS IMPERMEÁVEIS	4	60	240
TATAME EVA	6	115,9	695,4
TOTAL:			2532,8

Solicitado
→ 4 kits c/ 12

SULMINEIRO COMERCIO LTDA

AQUARELA LOJA DA MAGUINHA

RUA: OTÁVIO CARLOS, 84 CENTRO

BOM SUCESSO-MG

CNPJ:66311317000157

IE:0807680910044

TELEFONE: 35 997144273



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Folha. 1

**COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO**

Número da Cotação: 000044 - 2024

Data de Início: 13/03/2024

Tipo de Apuração: Menor Preço - Item

Data da Apuração: 20/05/2024

Objeto: 6990 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS AUTISTAS

Item	Código	Descrição do Produto	Propostas	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio		Quantidade	Valor Médio Total
						Unitário	Total		
0001	003694	MASSA PARA MODELAR	Consumo	2	8,5000	9,1100	8,8050	6,0000	52,8300
Especificação:		CAIXA COM 12 CORES							
0002	017990	KIT AMOEBA	Consumo	1	161,6300	161,6300	161,6300	4,0000	646,5200
Especificação:		MASSINHA GELEIA DE BRINCAR KIT COM 12							
0003	017991	LANÇA BOLHA DE SABÃO	Consumo	2	54,1800	54,9000	54,5400	2,0000	109,0800
Especificação:		ALIMENTAÇÃO A PILHA EMBALAGEM COM LANÇA BOLHA E TUBO COM SOLUÇÃO DE SABÃO							
0004	017992	BOLA SUIÇA	Consumo	2	132,9000	143,3300	138,1150	2,0000	276,2300
Especificação:		TAMANHO 65CM COM BOMBA SUPORTE PARA ATÉ 300KG FUNÇÃO ANTIESTOURO (MESMO SE PERFORADA A BOLA ESVAZIA LENTAMENTE AO INVÉS DE ESTOURAR) MATERIA PVC							
0005	017993	JOGO DE TABULEIRO	Consumo	2	72,9000	83,7700	78,3350	1,0000	78,3350
Especificação:		JOGO LINCE DE TABULEIRO FIGURAS E PALAVRAS							
0006	017994	PISCINA DE BOLINHAS	Consumo	2	276,0000	290,1100	283,0550	1,0000	283,0550
Especificação:		CERCADO INFANTIL 1X1 COM AS BOLINHAS COLORIDAS PRODUTO DEVE CONTER 1 CERCADO 1X1 FEITO DE MADEIRA E TECIDO BAGUM 1000 BOLINHAS 76MM COM SISTEMA EMBORRACHADO ANTI QUEBRA							
0007	017995	GANGORRA	Consumo	2	125,9000	137,7700	131,8350	1,0000	131,8350
Especificação:		CAVALINHO BALANÇO INFANTIL MATERIAL PLÁSTICO COM APOIADORES LATERAIS PARA A CRIANÇA EQUILIBRAR RECOMENDADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS							
0008	017996	ALMOFADAS IMPERMEÁVEIS	Consumo	2	60,0000	85,5300	72,7650	4,0000	291,0600
Especificação:		COM ENCHIMENTO EM FIBRAS SILICONADAS MACIAS TAMANHO 30X40CM							
0009	010373	TATAME DE EVA	Consumo	2	115,9000	120,5000	118,2000	6,0000	709,2000
Especificação:		COM ENCAIXE 2021 TAMANHO 50X50CM ESPESSURA 20MM MATERIAL EVA COM AZUL FORMATO PLACA							
Total Geral					1.007,9100	1.086,6500	1.047,2800		

Total Geral do Valor Mínimo: 2.481,8800
Total Geral do Valor Médio: 2.578,1450
Total Geral do Valor Máximo: 2.674,4100

Alessandro Cristiano Silva Machado
Chefe de Divisão de Administração e Materiais

Observações:

Cotação: 6644f23b4c6c0179a0d9f4d1
Responsável: David Eduardo Nascimento Santos
Emissão: May 20, 2024 1:11 PM



Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	6	Média R\$ 9,11	R\$ 54,65
MASSINHA DE MODELAR CX C/ 12 CORES				
Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	4	Média R\$ 161,63	R\$ 646,52
KIT AMOEBA C/ 12 UNIDADES				
Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	2	Média R\$ 54,18	R\$ 108,37
LANÇA BOLHA DE SABÃO ELÉTRICO A PILHAS				
Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	2	Média R\$ 143,33	R\$ 286,67
BOLA SUIÇA 65CM SUPORTE 300KG				
Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	1	Média R\$ 83,77	R\$ 83,77
JOGO LINCE DE TABULEIRO				
Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	1	Média R\$ 290,11	R\$ 290,11
PISCINA DE BOLINHAS CERCADO 1X1 C/ 1000 BOLINHAS				
Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	1	Média R\$ 137,77	R\$ 137,77
GANGORRA CAVALINHO				
Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	4	Média R\$ 85,53	R\$ 342,13
ALMOFADAS IMPERMEÁVEIS FIBRAS SILICONADAS 30 X 40				
Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
	3	6	Média R\$ 120,50	R\$ 723,00
TATAME EVA 50 X 50 20MM ESPESSURA AZUL				